[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 21ª Sessão Ordinária – 21/06/17 – Fls. 6

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 21ª (VIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO I
Aos vinte e um (21) dias do mês de junho (06), do ano dois mil e dezessete (2017), às nove (09) horas e nove (09) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA, ADERBAL SODRÉ, ARILDO BATISTA, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, JUAREZ ARAÚJO, LUCIMAR PONCIANO, LUÍS FLÁVIO, DR.ª MÁRCIA SANTOS, PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, DR. RODRIGO SALOMON, SÔNIA PATAS DA AMIZADE e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. .............................................................

......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência da Vereadora LUCIMAR PONCIANO, tendo para secretariá-la os pares ABNER DE MADUREIRA e DR.ª MÁRCIA SANTOS respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

Requerimento formulado pelo Vereador Aderbal Sodré, solicitando a inversão das fases da Sessão, foi aprovado. .....................................................................................
......................................................................................................................................

FASE DA ORDEM DO DIA: Foram discutidos os seguintes Processos: ........................
...................................................................................................................................... 1. Discussão única do Projeto de Lei do Executivo nº 23/2017 .................................
REAJUSTA O VENCIMENTO DOS PRESIDENTES DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ A PARTIR DE 1º DE MARÇO DE 2017. AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL IZAÍAS JOSÉ DE SANTANA. ........................................................................

......................................................................................................................................

Após a discussão, o Projeto de Lei foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO COM SETE (07) VOTOS FAVORÁVEIS E SEIS (06) CONTRÁRIOS. .............

......................................................................................................................................

2. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 39/2017 ................................
REAJUSTA OS SUBSÍDIOS DOS SECRETÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ, A PARTIR DE 1º DE MARÇO DE 2017. AUTORIA: VEREADORES LUCIMAR PONCIANO, ABNER DE MADUREIRA E DRA. MÁRCIA SANTOS (MESA DIRETORA DO LEGISLATIVO). ..............................................................................................................

......................................................................................................................................

Após a discussão, o Projeto de Lei foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO COM SETE (07) VOTOS FAVORÁVEIS E SEIS (06) CONTRÁRIOS. .............
......................................................................................................................................
3. Discussão única do Veto Parcial nº 07/2017 ..........................................................
VETO PARCIAL AOS AUTÓGRAFOS DA LEI Nº 6.140/2017 – ALTERA A LEI Nº 5.930, DE 13 DE ABRIL DE 2015, QUE “DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL IZAÍAS JOSÉ DE SANTANA. ........................................................

......................................................................................................................................
Após a discussão, o Veto Parcial foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO COM OITO (08) VOTOS FAVORÁVEIS E CINCO (05) CONTRÁRIOS. ........

......................................................................................................................................

4. Primeira discussão do Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº 05/2017..
ACRESCE A ALÍNEA “C” AO ART. 78 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 68, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE NORMAS, POSTURAS E INSTALAÇÕES MUNICIPAIS, RELATIVAMENTE À PROIBIÇÃO DA UTILIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTÍFICIOS RUIDOSOS NO MUNICÍPIO DE JACAREÍ. AUTORIA: VEREADORA SÔNIA PATAS DA AMIZADE. ....................................................................
......................................................................................................................................

Após a discussão, o Projeto de Lei foi colocado em votação nominal, tendo sido REJEITADO COM DOZE (12) VOTOS CONTRÁRIOS E UM (01) VOTO FAVORÁVEL. ....

......................................................................................................................................

A sessão foi suspensa por alguns minutos em virtude do barulho provocado pela saída de manifestantes das galerias, tendo sido retomada em seguida. ....................
......................................................................................................................................

5. Primeira discussão do Projeto de Lei do Executivo nº 21/2017 ............................
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O ANO 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL IZAÍAS JOSÉ DE SANTANA. ........................................................
......................................................................................................................................

Após a discussão, o Projeto de Lei foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO COM DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS, em primeira discussão. ..............

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores: ........
......................................................................................................................................
ABNER DE MADUREIRA: Indicações Protocoladas: 1796 e 1797. ..............................
......................................................................................................................................
ADERBAL SODRÉ: Indicações Protocoladas: 1726, 1727, 1760, 1761, 1762, 1763, 1764, 1765, 1766, 1767 e 1774. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 215 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas ostensivas no Jardim Nova Esperança. ......................................
......................................................................................................................................
ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 1728, 1729, 1730, 1731 e 1732. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 36 - Aprovado - Requer informações acerca de multas de trânsitos aplicadas nos anos de 2016 e 2017, no Município. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 211 - Aprovado - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a poda da árvore existente em frente ao nº 55 da Rua Assma José Nader, no Bairro Cidade Jardim, neste Município. .......................
......................................................................................................................................
FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Indicações Protocoladas: 1768, 1769, 1770, 1771, 1772 e 1773. ......................................................................................................
......................................................................................................................................
JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 1791, 1793, 1794 e 1795. ......................
......................................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO: Moções lidas em Plenário: 327 - Congratula o jovem André Andrade pela conquista da medalha de bronze, na categoria pré-mirim da quarta etapa do Ranking Estadual de 2017, na modalidade Tênis de Mesa, ocorrida nos dias 10 e 11 de junho do corrente; 328 - Congratula a professora Ana Cristina Monteiro, Diretora da EMEF “José Éboli de Lima”, localizada no Distrito de São Silvestre, por iniciar a instalação naquela escola de um sistema de compostagem por meio do projeto “Práticas Sustentáveis”. .............................................................
......................................................................................................................................
LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 1741 e 1742. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 34 - Aprovado - Requer informações acerca do processo de regularização do Bairro Lagoa Azul; 35 - Aprovado - Requer informação acerca do valor destinado às Políticas Municipais de Proteção à Pessoa Idosa em 2017. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 217 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas constantes no final da Rua Júlio Ferreira, na área existente ao lado da quadra de esportes da EE Dª Benedita Freire de Macedo, no Conjunto Habitacional Marinho, situado na Vila Machado. ............................................................................................
......................................................................................................................................
MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 1743, 1744, 1745, 1746, 1747, 1748, 1749, 1750, 1751, 1752, 1753, 1754, 1755, 1756, 1757, 1758 e 1759. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 214 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas ostensivas na região do Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés. .......................................................
......................................................................................................................................
PAULINHO DO ESPORTE: Indicações Protocoladas: 1789 e 1792. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 216 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a adoção das providências cabíveis a fim de que sejam realizados serviços de manutenção na iluminação pública da Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, na altura do km 66, no trecho em que se situa o Conjunto Habitacional da CDHU do Bairro Bandeira Branca, neste Município. Moções lidas em Plenário: 329 - Agradece o Sr. Fábio Souza, Diretor de Operações da Concessionária Rota das Bandeiras, pelos serviços prestados com agilidade, no que diz respeito à manutenção e limpeza das estradas sob responsabilidade da empresa. .....................................................................................
......................................................................................................................................
PAULINHO DOS CONDUTORES: Indicações Protocoladas: 1799, 1800, 1801, 1802 e 1803. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 37 - Aprovado - Requer informações acerca da retirada dos equipamentos de recreação infantil da área de lazer localizada na Estrada Municipal Francisco Eugênio Bicudo. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 218 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas durante o período noturno na Vila Garcia, especialmente aos finais de semana; 219 - Aprovado - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a poda das árvores existentes na Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de Rezende, no trecho compreendido do nº 1836 ao nº 1888, no Bairro Campo Grande, neste Município. .............................................
......................................................................................................................................
RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 1798. ..............................................
......................................................................................................................................
SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 1775, 1776, 1777, 1778, 1779, 1780, 1781, 1782, 1783, 1784, 1785, 1786, 1787, 1788 e 1790. .......................
......................................................................................................................................
VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 1733, 1734, 1735, 1736, 1737, 1738, 1739 e 1740. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 212 - Aprovado - Ao Deputado Estadual Padre Afonso Lobato, do PV, solicitando seu empenho junto ao Governo do Estado de São Paulo com vistas à agilização do processo de regularização dos imóveis do Conjunto Habitacional da CDHU situado no Bairro Bandeira Branca, em Jacareí; 213 - Aprovado - Ao Ministério das Cidades, solicitando providências em favor do Município de Jacareí no sentido de colaborar para com a resolução do grave problema do déficit de moradias, que afeta principalmente a população de mais baixa renda. Moções lidas em Plenário: 324 - Registra o transcurso do Dia de Combate à Violência contra a Pessoa Idosa, 15 de junho; 325 - Registra o transcurso do Dia do Funcionário Público Aposentado, 17 de junho; 326 - Registra o transcurso do Dia do Químico, 18 de junho. ..........................
......................................................................................................................................
VOTOS DE PESAR pelo falecimento de Daniela Moreira Machado Peloso (servidora desta Casa Legislativa) e Alvina Clemência de Brito, formulados, respectivamente, por todos os Vereadores e pelo Vereador Valmir do Parque Meia Lua. ...............................................................................................................................

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: DR.ª MÁRCIA SANTOS, PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, DR. RODRIGO SALOMON, SÔNIA PATAS DA AMIZADE, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, ABNER DE MADUREIRA, ARILDO BATISTA, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, JUAREZ ARAÚJO, LUCIMAR PONCIANO e LUÍS FLÁVIO. .............................................
......................................................................................................................................
Logo após, a Presidência encerrou a Sessão às 15h30min. .........................................

......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 29 de junho de 2017. ..........

LUCIMAR PONCIANO
Presidente
ABNER DE MADUREIRA
1º Secretário
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br